



**Landsorganisationen i Danmark**  
Danish Confederation of Trade Unions

Islands Brygge 32D  
Postboks 340  
2300 København S

Telefon 3524 6000  
Fax 3524 6300  
E-mail lo@lo.dk

Sagsnr. 09-38  
Vores ref. EKH/mboe  
Deres ref.

Sendt pr. mail til: Charlotte Hamburger, CHH@inm.dk

3. november 2009

LO har den 28. oktober 2009 modtaget Forslaget til lov om ændring af lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. i høring.

Grundet den korte høringsfrist må der tages forbehold for efterfølgende politisk behandling af lovforslaget, som LO har følgende foreløbige kommentarer til:

I lovforslaget hæfter LO sig fortrinsvist ved den ny § 16 b ”Kommunalbestyrelsen tilbyder arbejdsmarkedsrettet danskundervisning (intro-dansk) til udlændinge over 18 år” under bestemte forudsætninger.

LO har ved den indledende proces med evalueringen af danskuddannelsen og opfølgningsmøderne i Integrationsministeriet lagt vægt på, at der blev etableret et tidligere og særskilt tilbud om dansk til gruppen af udlændinge, der primært opholder sig i landet for at arbejde. LO har lagt vægt på, at tilbuddet målrettes arbejdspladsen/branchen og at det gives senest en måned efter, at udlændingen har anmodet herom og lovligt taget ophold i kommunen med ret til at arbejde.

LO støtter initiativerne og har bemærket, at kommunalbestyrelsens forpligtelse til at orientere om det ordinære dansk-uddannelsesstilbud udvides til også at omfatte tilbuddet om intro-dansk og sammenhængen mellem disse (retten til at følge intro-dansk ophører ved optagelse på ordinær danskuddannelse).

Af forslagens bemærkninger fremgår det endvidere, at forslagene vedr. afskaffelse af gebyrer for danskuddannelsen er henvist til behandling i forbindelse med Mere tid til velfærd – Regeringens plan for mindre bureaukrati i kommuner og regioner. LO afventer behandlingen af disse.

LO har endvidere noteret sig, at forslaget om at styrke fleksibiliteten i danskuddannelsesstilbuddet, ved at indføre en mere fleksibel klippekorts-model i stedet for den 3-årige uddannelsesret, ikke har fundet plads i lovforslaget. LO beklager dette, da den nuværende 3-årige begrænsning i danskuddannelsesstilbuddet ikke er målrettet gruppen af arbejdstagere, der af hensyn til deres job har begrænsede muligheder for at modtage undervisning, og derfor kan have behov for længere tid til at gennemføre uddannelsen.

LO opfordrer derfor til, at den 3-årige uddannelsesret gøres mere fleksibel med udvidet forlængelsesmulighed, hvor arbejdsmæssige forhold betinger det. Med de store offentlige besparelser lovforslaget ventes at medføre, vil der være rigelig plads til en sådan fleksibel forlængelsesmulighed, hvor jobbet betinger det.

Med venlig hilsen

Ejner K. Holst